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D E C I Z I A 
 
 

 

Nr…. din …..2007 
 
 
 

Privind:  solutionarea contestatiei formulata de S.C.…S.R.L.…. 
 Prin cererea depusa sub nr……/…..2007 la Directia Generala a Finantelor 
 
 
 Prin cererea inregistrata la D.G.F.P. …. sub nr. ….., S.C. …. S.R.L. , cu sediul in….. 
judetul …., formuleaza contestatie impotriva masurilor dispuse prin Raportul de inspectie 
fiscala cu nr….., din ….., intocmit de organele de sepcialitate ale D.C.F.. 
 Obiectul contestatiei partiale formulata de societatea petitionara, il constituie suma de 
….. 
 In urma verificarilor efectuate asupra respectarii termenului de depunere a contestatiei, 
reglementat de art. 177 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se constata ca societatea petitionara a depus contestatia peste termenul legal de 30 
zile. 
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, in raport cu actele normative in 
vigoare se retine: 
 S.C. …. S.R.L., are sediul in ….., fiind reprezentata de ….., in calitate de 
administrator….. 
 Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. ….. se poate investi cu analiza pe fond a 
contestatiei in conditiile in care contestatoarea nu a respectat termenul legal de exercitare a caii 
administrative de atac. 
 In fapt, din documentele care cuprind dosarul cauzei rezulta ca decizia de impunere 
impreuna cu raportul de inspectie fiscala au fost communicate societatii contestatoare in data 
de …../2006. 
 Nerespectarea termenului de depunere a contestatiei conduce la incadrarea spetei de 
catre organul de revizuire la exceptii de procedura in conformitate cu prevederile art. 183 
alin.(5) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, respectiv: 
 (5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra exceptiiilor de 
procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei. 
 In drept, sunt aplicabile dispozitiile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, la care art. 177 alin.(1) stipuleaza: 
 Art. 177 
 Termenul de depunere a contestatiei 
 (1) Contestatia se va depune in termen de 30 zile de la data comunicarii actului 
administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii. 
 In sprijinul constatarilor organului de revizuire sunt aplicabile si prevederile Codului de 
procedura civila care la art. 102 prevede:” Termenele incep sa cirga de la data comunicarii 
actelor de procedura daca legea nu dispune altfel.” 
 Astfel, potrivit documentelor care constituie dosarul cauzei, petenta a luat cunostinta de 
decizia de impunere si de raportul de inspectie fiscala pe care-l contesta partial, in data de 
…./2006 si a depus contestatia la D.G.F.P. …., in data de …..2007. 



 Potrivit dispozitiilor legale termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile 
libere astfel ca ultima zi de depunere a contestatiei de catre S.C. .…S.R.L., ar fi fost data de 
…..2007. 
 Rezulta in acest sens ca societatea petitionara a depus contestatia cu doua zile in afara 
termenului de 30 zile de la comunicarea si luarea la cunostinta a raportului de inspectie fiscala 
din data de …./2006. 
 Intrucat S.C……S.R.L. nu a respectat procedura privind depunerea in termen a 
contestatiei, aceasta a decazut din dreptul de a I se solutiona pe fond contestatia de catre 
D.G.F.P. …., cererea acestaia urmand sa fie respinsa ca fiind decazuta prin neexercitarea in 
termen a caii de atac, mentinandu-se in consecinta constatarile din actul de control atacat. 
 Avand in vedere considerentele de fapt si de drept aratate, in temeiul H.G. nr. 208/2005 
privind organizarea si functionarea M.F.P. si a A.N.A.F., cu modificarile si completarile 
ulterioare, a Codului de procedura fiscala adoptat prin O.G. nr. 92/2003, republicata, directorul 
executiv al D.G.F.P. ….  
 

D E C I D E  
 

 
 Art. 1 Se respinge  contestatia formyulata de S.C. …. S.R.L., pentru suma de ….. ca 
fiind decazuta prin neexercitarea in termen a caii de atac; 
 Art. 2. Decizia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta in 
termen de 6 luni de la data comunicarii; 
 Art. 3. Prezenta a fost redactata in 4 exemplare egal valabile comunicate celor 
interesati; 
 Art. 4 Biroul de solutionare a contestatiilor va duce la indeplinire prevederile prezentei 
decizii. 


